



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn –Website: www.agifish.com.vn

Số 34 / CV. CPTS

An Giang, ngày 20 tháng 07 năm 2020.

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN
BCTC kỳ kế toán 4/2020 - 06/2020 so với cùng kỳ"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình một số vấn đề sau:

Về chênh lệch kết quả kinh doanh Báo cáo Tài chính kỳ kế toán bắt đầu từ ngày 01/04/2020 kết thúc ngày 30/06/2020 so với cùng kỳ:

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/04/2020 đến 30/06/2020	Kỳ kế toán từ 01/04/2019 đến 30/06/2019	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	187,607,288,259	193,311,371,833	-5,704,083,574
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	317,549,143	97,211,575	220,337,568
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	187,289,739,116	193,214,160,258	-5,924,421,142
4	Giá vốn hàng bán	159,261,408,570	162,541,180,081	-3,279,771,511
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	28,028,330,546	30,672,980,177	-2,644,649,631
6	Doanh thu hoạt động tài chính	434,005,541	410,686,722	23,318,819
7	Chi phí tài chính	12,225,308,731	11,014,389,943	1,210,918,788
8	Chi phí bán hàng	8,704,788,707	9,925,396,866	-1,220,608,159
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,601,270,349	6,165,444,144	-2,564,173,795
10	Thu nhập khác	6,804,199,619	78,610,775	6,725,588,844
11	Chi phí khác	4,369,114,340	1,783,487,669	2,585,626,671
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	6,366,053,579	2,273,559,052	4,092,494,527
13	Thuế TNDN hiện hành	-878,220,637		-878,220,637
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	5,487,832,942	2,273,559,052	3,214,273,890





AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Căn cứ vào các số liệu bảng nêu trên, Cty CP XNK Thủy sản An Giang (Mã chứng khoán AGF) giải trình một số yếu tố trọng yếu ảnh hưởng đến lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán từ 01/04/2020 đến 30/06/2020 so với cùng kỳ như sau:

Lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/04/2020 - 30/06/2020 là 5.487.832.942 đồng cao hơn 3.214.273.890 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do:

1. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 2.644.649.631 đồng nguyên nhân do tình hình dịch Covid 19 nên doanh thu xuất khẩu và doanh thu cung cấp dịch vụ gia công giảm kéo theo lợi nhuận gộp giảm.

2. Chi phí tài chính tăng 1.210.918.788 đồng do tỷ giá đánh giá lại các khoản mục ngoại tệ thấp hơn so với cùng kỳ.

3. Chi phí bán hàng giảm 1.220.608.159 đồng do doanh thu giảm so với cùng kỳ.

4. Chi phí quản lý giảm 2.564.173.795 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do đã trích dự phòng nợ phải thu khó đòi theo quy định đối với các khoản nợ chưa thu hồi được tại thời điểm 30.06.2019.

5. Thu nhập khác tăng 6.725.588.844 đồng chủ yếu do thanh lý tài sản cố định không phù hợp với nhu cầu sản xuất.

6. Chi phí khác tăng 2.585.626.671 đồng nguyên nhân đã trình bày 5.

Tổng hợp các khoản mục nêu trên làm cho lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 04/2020 - 06/2020 tăng 3.214.273.890 đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình của Công ty về các yếu tố thay đổi trọng yếu và chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN của kỳ kế toán bắt đầu từ 04/2020 đến 06/2020 so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT

CTY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG

TỔNG GIÁM ĐỐC



Võ Thành Thông

